Comunque, non sempre è possibile fare inferenze di questo tipo. Altre tre volte il *Timeo* è citato in *Sentencia libri De anima*, I 7, ma in questo caso i riferimenti sono molto generali. Qui Tommaso segue quanto detto da Aristotele (406b25 ss.) e individua nel *Timeo*

43. Cfr. THOMAS DE AQUINO, *Sentencia libri De anima*, I 4, p. 19,66-ss.; *ibidem*, I 7, p. 33,106-ss.

44. Cfr. HENLE, *Saint Thomas and Platonism*, p. 142, n. 5.

la fonte della credenza che l'anima muove il corpo in quanto l'anima muove sé stessa ed è unita al corpo da un qualche collegamento⁴⁵. La terza citazione occorre quando si parla della curvatura del cerchio dell'identico e del diverso da parte del Demiurgo al fine di dar luogo alla linea equatoriale e all'eclittica, su cui disporre i vari pianeti⁴⁶. Anche in questo caso la citazione è generale, ma Tommaso sembra aver ben presente quale sia il testo platonico⁴⁷.

Per chiudere con il Commento al *De anima*, l'ultima citazione del *Timeo* compare in I 8⁴⁸. Come abbiamo già avuto modo di dire, Tommaso precisa che Aristotele sta in quel luogo criticando Platone (quanto alla sua supposta concezione dell'anima come una grandezza, un cerchio per la precisione) non tanto per la sua intenzione, quanto per le sue parole, perché ha un cattivo modo di insegnare. L'osservazione è suggerita da Temistio. Nel suo Commento, Temistio discute infatti se la critica di Aristotele riguardi davvero Platone o non piuttosto Timeo, il quale forse davvero sosteneva che l'anima è un cerchio⁴⁹. La precisazione di Tommaso è interessante. Primo, perché Tommaso sembra fare suo in questo caso il giudizio di Temistio e cercare una via per "salvare" Platone. Tommaso lascia infatti cadere il riferimento a Timeo e riferisce quanto

45. Cfr. THOMAS DE AQUINO, *Sentencia libri De anima*, I 7, p. 33,54-ss.

46. Cfr. *Ibidem*, p. 36,250-ss.

47. Cfr. *Tim.* 36D; PLATO, *Timaeus, a Calcidio translatus commentarioque instructus*, p. 28,20-22. Anche in questo caso Henle rinvia a Temistio come fonte della citazione di Tommaso. Cfr. HENLE, *Saint Thomas and Platonism*, p. 145, n. 10 e n. 11.

48. Cfr. THOMAS DE AQUINO, *Sentencia libri De anima*, I 8, p. 38,3-22: «Vbi notandum est quod Aristotiles plerumque quando reprobat opiniones Platonis, non reprobat eas quantum ad intentionem Platonis, set quantum ad sonum uerborum eius; quod ideo facit quia Plato habuit malum modum docendi: omnia enim figurata dicit et per simbola docet, intendens aliud per uerba quam sonent ipsa uerba, sicut quod dixit animam esse circulum; et ideo ne aliquis propter ipsa uerba incidat in errorem, Aristotiles disputat contra eum quantum ad id quod uerba eius sonant. Ponit autem rationes .IX. ad destruendum supra positam opinionem, quarum quedam sunt contra eum et quedam contra uerba eius; non enim Plato uoluit quod secundum ueritatem intellectus esset magnitudo quantitatua seu circulus et motus circularis, set metaphorice hoc attribuit intellectui; nichilominus tamen Aristotiles, ne aliquis ex hoc erret, disputat contra eum secundum quod uerba sonant».